3 REPUBLICA
PORTUGUESA

Transicdo para atuais carreiras

EDUCACAD

Direcao-Geral da
Administracao Escolar

a partir de 1 de Janeiro de 2009 dos trabalhadores que exercem fun¢8es publicas

Remuneracdes
Correspondéncia entre anterior e atual regime de remuneracdes

Carreira de técnico superior
Categoria de técnico superior

Situacdo em 31 de dezembro de 2008

Categoria

Estagiario

Técnico
superior de
2.2 classe

Técnico
superior de
1.2 classe

Técnico
superior
principal

Assessor

Assessor
principal

Escaldo

N =W

AW

indice

321
400
415
435
455
460
475
500
545
510
560
590
650
610
660
690
730
710
770
830
900

Montante
pecuniario
2009

1101,93
137312
1424,61
1493,27
1561,92
1579,09
1630,58
1716,40
1870,88
1750,73
1922,37
2025,35
2231,32
2094,01
2265,65
2368,63
2505,94
2437,29
2643,26
2849,22

3089,52

| Novo Regime - Transicdo em 1 de janeiro de 2009

Categoria

Técnico
superior

Posicao

Entre 2% e 32
Entre 3% e 4°
Entre 3% e 42
Entre 3% e 4°
Entre 3% e 42
Entre 4% e 5°
Entre 4% e 52
Entre 5% e 6°
Entre 4% e 52
Entre 5% e 62
6.2
7.2
Entre 6% e 72
Entre 72 e 82
Entre 7% e 8°
Entre 82 e 92
g2
Entre 9% e 10?
Entre 10°e 11°

Entre 122 e 132

Nivel

Entre 15e 19
Entre 19 e 23
Entre 19 e 23
Entre 19 e 23
Entre 19 e 23
Entre 23 e 27
Entre 23 e 27
Entre 27 e 31
Entre 23 e 27
Entre 27 e 31

31

35
Entre 31 e35
Entre 35e 39
Entre 35e 39
Entre 39 e 42

39
Entre 42 e 45
Entre 45 e 48

Entre 51 e 54

Remuneracgao

1101,93
137312
1424,61
1493,27
1561,92
1579,09
1630,58
1716,40
1870,88
1750,73
1922,37
2025,35
2231,32
2094,01
2265,65
2368,63
2505,94
2437,29
2643,26
2849,22

3089,52
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Carreira de assistente técnico

Categoria de assistente técnico

Montante
Categoria Escaldo indice pecuniario Categoria Posicdo Nivel Remunerac¢do
2009

1 199 683,13 12 5 683,13

. 2 209 717,46 Entre 12e2® | Entre5e7 717,46
Adss'tc‘t?”te de 3 218 74835 Entre 1°e2° Entre5e7 74835
@ ”;':c'ztlg‘?gao 4 228 782,68 Entre 1°e2° Entre5e7 782,68
5 238 817,01 Entre2?e3*  Entre7e8 817,01

6 249 854,77 Entre 3e 4® Entre8e9 854,77

1 222 762,08 Entre 1?e2® | Entre5e7 762,08

Assistente de 2 233 799,84 Entre22e 3  Entre7e8 799,84
administracdo 3 244 837,60 Assistente 3? 8 837,60
escolar 4 254 871,93 técnico Entre 3e 4® Entre8e9 871,93
principal 5 269 923,42 Entre 42e 5  Entre9e 10 923,42

6 290 995,51 67 11 995,51

1 269 923,42 Entre 4°e 5%  Entre9e 10 923,42

Assistente de 2 280 961,18 Entre 52 e 6° Entre10e 11 961,18
administracdo 3 295 1012,68 Entre6?e 72 Entre11e12 1012,68
escolar 4 316 1084,76 Entre 72e 8 Entre12e 13 1084,76
especialista 5 337 1156,85 En%i:; © Entrel4e15  1156,85
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Carreira de assistente operacional

Categoria de assistente operacional

Situagdo em 31 de dezembro de 2008 Novo Regime - Transi¢cdo em 1 de janeiro de 2009
Montante
Categoria Escaldo indice pecuniario Categoria Posicdo Nivel Remunerac¢do
2009
1 142 487,46 Entre 12e2®  Entrel1e?2 487,46
2 151 518,35 Entre1?e2® | Entrele?2 518,35
3 160 549,25 Entre22e3?  Entre2e3 549,25
Auxiliar de 4 170 583,58 32 3 583,58
acdo educativa 5 181 621,34 Entre3*e4®  Entre3e4 621,34
6 189 648,80 Entre4*e5* | Entre4e5 648,80
7 204 700,29 Entre5°e 6 Entre5e6 700,29
8 218 748,35 Entre6®e 7% @ Entre6e? 748,35
1 142 487,46 Entre 12e2®  Entrel1e?2 487,46
2 151 518,35 Entre1?e2? | Entrele?2 518,35
3 160 549,25 Entre22e3?  Entre2e3 549,25
Cozinheiro 4 170 583,58 3? 3 583,58
5 181 621,34 Entre32e4®  Entre3e4 621,34
6 189 648,80 Entre4*e5* | Entre4e5 648,80
7 204 700,29 Assistente Entre5°e 6° | Entre5e6 700,29
8 218 748,35 operacional | Entre6®e7® @ Entre6e?7 748,35
1 194 665,96 Entre4°e 5%  Entrede5 665,96
2 199 683,13 52 5 683,13
Cozinheiro 3 204 700,29 Entre5?e 6 @ Entre5e6 700,29
principal 4 214 734,62 Entre5e 6  Entre5e6 734,62
5 222 762,08 Entre6e7®  Entre6e? 762,08
6 238 817,01 Entre 72e 8  Entre7e8 817,01
1 133 456,56 Entre 1?e2® | Entrele?2 456,56
2 142 487,46 Entre 12e2®  Entrel1e?2 487,46
3 151 518,35 Entre 1?e2® | Entrele?2 518,35
Guarda- 4 165 566,41 Entre2°e 3® | Entre2e3 566,41
noturno 5 170 583,58 3? 3 583,58
6 184 631,64 Entre32e4®  Entre3e4 631,64
7 199 683,13 52 5 683,13
8 214 734,62 Entre5°e 6 Entre5e6 734,62
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